



SỐ: 13/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý IV.2020 và lũy kế 12 tháng năm so với cùng kỳ năm 2019.

Kon Tum, ngày 29 tháng 01 năm 2021.

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý IV năm tài chính 2020 (kỳ từ ngày 01/10/2020 – 31/12/2020) và lũy kế 12 tháng năm 2020 (kỳ từ ngày 01/01/2020 – 31/12/2020) trên BCTC riêng so với cùng kỳ năm 2019, như sau.

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý IV.2020 và lũy kế 12 tháng năm 2020.

Đơn vị tính: 1.000VND

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý IV.2020	Quý IV.2019	+/- %	Lũy kế 12 tháng năm 2020	Lũy kế 12 tháng năm 2019	+/- %
1	Doanh thu bán điện	22.917.997	23.877.028	-4%	57.121.609	86.821.218	-34%
2	Lợi Nhuận gộp	12.017.434	12.685.106	-5%	20.034.958	46.906.784	-57%
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(5.727.304)	15.209.901	-138%	(19.623.789)	22.885.754	-186%
4	Lợi nhuận trước thuế	(6.467.036)	14.310.911	-145%	(20.440.964)	21.850.162	-194%
5	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	(6.442.607)	14.258.289	-145%	(20.440.964)	21.161.537	-197%

Trong kỳ, doanh thu bán điện công ty mẹ giảm 4%, tương đương gần 1 tỷ đồng so với cùng kỳ là do ảnh hưởng của cơn bão số 9,10 gây ra, nên thiết bị máy móc của hai nhà máy bị hư hỏng dẫn đến sự sụt giảm doanh thu kéo theo đó chi phí giá vốn hàng bán cũng giảm tỷ lệ tương ứng (-5%). Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm tỷ lệ (-138 %) là do ảnh hưởng trực tiếp từ chi phí tài chính tăng lên 147% – trích lập quỹ dự phòng tài chính cho khoản đầu tư con vào Công ty TNHH Trung Việt, tại thời điểm 31/12/2020 kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty TNHH Trung Việt có phát sinh lỗ.

Bên cạnh đó, về lũy kế 12 tháng đầu năm 2020, cùng với sự biến động sụt giảm của chỉ tiêu doanh thu (-34%), thì giá vốn hàng bán (-7%) và chi phí tài chính (+22%) phát sinh trong kỳ cũng giảm dần theo thời gian. Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ giảm 197%, tương đương giảm 21 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019. Nhà máy Thủy điện

Thượng Kon Tum thực hiện tích nước hồ chứa (bắt đầu tích nước từ ngày 26/02/2020), và không thực hiện xả dòng chảy môi trường $3.3 \text{ m}^3 / \text{s}$ về hạ du theo quy định đã làm ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các nhà máy bên dưới. Điển hình là nhà máy ĐăkNe không còn nước để vận hành, buộc phải dùng phát điện là nguyên nhân chủ yếu, tác động trực tiếp đến sự sụt giảm doanh thu trong 9 tháng đầu năm 2020 của nhà máy ĐăkNe.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý IV năm 2020 và lũy kế 12 tháng năm 2020 so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

